La traduzione di Gerolamo delle omelie su Geremia e la testimonianza rufiniana sono da tenersi in considerazione qualora si voglia spiegare la diffusione del motivo esegetico.

Altra attestazione dell'immagine è da leggere in Paolino di Nola, contemporaneo di Gerolamo ed in contatto con le più eminenti personalità dell'epoca. Nell'epistola XL, scritta intorno al 400 ed inviata da Paolino e la consorte Terasia all'amico Santo, che ha deciso di abbracciare la vita evangelica, l'autore rifiuta le lodi dell'amico, perché, nonostante l'età avanzata, la vita spirituale pare essersi arrestata all'infanzia che gattona ed incespica nelle parole:

«Ecco, infatti il tempo ha invecchiato i nostri giorni, allungati dallo scorrere degli anni, né la vecchiaia spruzza di capelli bianchi il nostro capo, ma ne lo ricopre tutto, e noi coi sentimenti di un bambino, viviamo ancora l'infanzia della vita spirituale, che procede carponi nel tentativo dei primi passi ed ora a stento incominciando ad esprimerci nella parola di Dio, a somiglianza di un'anima che emette i primi vagiti, sciogliamo la nostra lingua muta ed inesperta nelle sacre Scritture. Noi che una

---

*attendendus. Ego quidem, ait, quasi parvulis vobis atque lactentibus per infirmitatem carnis vestrae iam pridem evangelizavi, a minoribus incipiens, et (ut ita dicam) apud vos pene balbutiens. Quae dispensatio et praedicationis infirmae simulatio, mea quidem gubernatio erat; sed vestra tentatio, an vobis placerent, et magna viderentur ea quae pro conditione sui minora erant, et a me quasi humilia promebantur).*

<sup>206</sup> Come dimostra la citazione di 1Cor 15,24, dove è proprio questione del nostro termine greco. L'italiano fatica in generale a rendere questa finezza semantica, che il greco di Origene sfrutta così bene e così sovente.

<sup>207</sup> H38P I.8 (ed. PRINZIVALLI 1991, 350 s.): *Ad quem finem utique festinandum est, ut sit operae pretium hoc ipsum quod a Deo creati sumus. Et rursus, sicut corporis nostri compago parva quaedam et exigua ab initio nativitatis, confestim tamen urget et tendit ad finem quendam proceritatis suae per aetatis augmenta et iterum, sicut anima nostra secundum hoc quod in corpore hoc degit, festinat primo loquelam recipere balbutientem, secundo deinde clariorem, tum demum ad disputationem perfectam atque integram pervenire: hoc modo etiam omnis vita nostra imbuatur quidem nunc velut balbutiens inter homines in terris: consummatur vero et ad summum pervenit in caelestibus apud Deum.*